PLANI MËSIMOR GJUHA SHQIPE 3

PERIUDHA E DYTË (JANAR-MARS)

	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Gjithsej

	2 orë
	3 orë
	36 orë
	18 orë
	 11 orë
	 70 orë


Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së gjuhës shqipe gjatë periudhës së dytë të klasës së tretë
	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	Nxënësi:

· shpreh përjetimet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit dhe dëgjimit të një filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, interpretimi muzikor ose leximit të një libri në njërën nga format shprehëse  me gojë, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj;

· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

· merr pjesë në organizimin e një shfaqje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;

· lexon saktë me zë një tekst letrar ose joletrar të palexuar më parë;

· shkruan një tekst për një temë të caktuar;

· identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi apo kënge dhe i analizon duke bërë një listë me tiparet e tyre, diskuton rreth tyre dhe në bashkëveprim me moshatarët, luan rolin e njërit prej personazheve;

· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve.

	Kompetenca e të menduarit

	Nxënësi:

· identifikon për një temë/ngjarje cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet apo burime të tjera);

· paraqet argumenta pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë, shkollë apo jashtë saj).

	Kompetenca e të nxënit

	Nxënësi:

· shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë;

· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, cështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (psh. duke i shënuar me shenja të ndryshme);

· krahason përparimin e tij me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan punë me hapa konkretë për përmirësim;

· identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë kryerjes së një detyre apo të një veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;

· prezanton përvojën e vet.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	Nxënësi:

· përgatit një jetëshkrim (autobiografi) ku prezanton veten të dhënat personale apo prirjet që ka për fusha të caktuara, duke gjetur të përbashkëtat që ato kanë me profesionet e dëshiruara;

· diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë, në shkollë dhe në mjedise të tjera në një situatë të caktuar duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.

	Kompetenca personale

	Nxënësi:

· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht aftësive dhe nevojave të vecanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët

(projekti/veprimtarie në bazë klasë/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca qytetare

	Nxënësi:

· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit  të një veprimtarie të përbashkët.

	Kompetenca digjitale

	Nxënësi:

· organizon dhe komunikon informacionin duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët.


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave të fushës
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi:
· kupton një tekst që dëgjon dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situata dhe për qëllime të ndryshme;
· komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe qëllimin e teksteve;
· vecon informacionin kryesor të bisedave të thjeshta ose të tregimeve dhe diskuton rreth tij.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime për tema të përshtatshme për moshën e tij;
· përgatit materiale për organizimin e veprimtarive të ndryshme në klasë;
· shfaq prirjet e veta në lojërat e thjeshta skenike.
KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi:

· përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare (poezi, , fabula, tregime, novela, legjenda, përralla) 

· dallon temën, mesazhin dhe idetë kryesore në tekstet lerare si poezi, fabula, tregime, legjenda, përralla, etj;

· analizon elemente të thjeshta në një tekst si subjekti, personazhet, mjedisi ose hapësira ku zhvillohen ngjarjet etj;

· dallon në vjershë strofën, vargun.
Kompetenca: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi:

· shkruan për personazhin e preferuar duke pasqyruar: ndjenjat dhe mendimet, paraqitjen e jashtme; 
· përshkruan një film vizatimor që shikon;
· shkruan një hyrje apo një mbyllje tjetër të një përralle;
· shkruan një përrallë të shkurtër;

· identifikon me ndihmën e mësuesit elementet që kanë nevojë për përmirësime në punën e tij dhe i rregullon ato. 

Kompetenca: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi:

· dallon dhe përdor lloje të ndryshme fjalish (dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore, pohore dhe mohore);

· përdor shenjat e pikësimit (pikë, pikëpyetje dhe pikëçuditëse në fund të fjalisë);
· dallon kategoritë gramatikore kryesore të emrit, foljes, mbiemrit, përemrit;

· dallon emrat sipas gjinisë, numrit, trajtës, rasës;
· dallon mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm;

· zgjedhon foljet e rregullta në kohën e tashme të mënyrës dëftore;

· përshtat përemrin vetor me foljen në fjali;

	Nr 
	Kompetenca/

tematika
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësit/es
	Për çfarë do të vlerësohet nxënësi/ja
	Burimet dhe materialet didaktike

	PLANIFIKIMI PËR PERIUDHEN E DYTË



	
	
	
	
	
	
	

	71
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Lodrat e vjetra
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth:

-mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

-interpretimit se pse duhet t‘i mirëmbajmë librat dhe lodrat e vjetra dhe mund  t’i dhurojmë ato, në vend që t’i hedhim;

-gjykimit për të treguar përvoja nga jeta e tyre, kur ata kanë dhuruar  libra dhe lodrat e vjetra për fëmijët në nevojë.
	-parashikim me terma paraprake;
-proçedura: pyet sërish;
-rrjeti i diskutimit;

-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për:

-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe shprehjet që i pëlqejnë më shumë;

-përgjigjet e dhëna të pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit ose rreth fjalëve të panjohura për të;

-tregimin e brendisë mbi bazën e veprimeve të personazheve;
-gjykimin rreth veprimeve të personazheve;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor; 

-libra që nuk i lexojnë më  dhe lodra të vjetra;

-mjete shkrimi; 

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	72
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Lodrat e vjetra
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth:

-mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

-interpretimit se pse duhet t‘i mirëmbajmë librat dhe lodrat e vjetra dhe mund  t’i dhurojmë ato, në vend që t’i hedhim;

-gjykimit për të treguar përvoja nga jeta e tyre, kur ata kanë dhuruar  libra dhe lodrat e vjetra për fëmijët në nevojë.
	-bashkëbisedim; 

-tabela e gjashtë e pyetjeve;
-ditari dypjesësh;

-punë në dyshe; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në grup.

	Për:

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth tekstit që lexon, me ndihmën dhe nxitjen e mësueses;

-përgjigjet e pyetjeve rreth tregimit;

-tregimin e brendisë  duke respektuar strukturën e tekstit;

-lidhjen e tregimit me përvoja nga jeta e tij/saj, në lidhje me mirëmbajtjen e lodrave dhe  librave dhe dhurimin e librave dhe lodrave të vjetra për fëmijët në nevojë; 

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grupe.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor, 

-libra që nuk i lexojnë më;

-lodra të vjetra;

-mjete shkrimi,

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	73
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Vendimi i Elonës
	Duke punuar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth:

-mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

-interpretimit të tyre ne lidhje me kujdesin që duhet t’i kushtojnë higjienës dhe paraqitjes estetike të dhëmbëve;

-gjykimeve për ngjarje nga jeta e tij/saj, në lidhje me ndrojtjen dhe frikën që ata kanë për të shkuar te dentisti kur kanë nevojë për të.
	-parashikimi me anë të titullit, ilustrimit dhe fjalëve kyçe;

-veprimtari e leximit të drejtuar; 

-bashkëbisedim;

-punë individuale;

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për:

-leximin e rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur të tregimit;

-parashikimet e dhëna në lidhje me vazhdimin e tregimit;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes;

-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo ka patur nevojë për asistencën ose ndërhyrjen e dentistit dhe suksesi që ka patur në këtë rast; 

-vlerësimin që i bën higjienës, mirëmbajtjes, estetikës së dhëmbëve në prezantimin e njeriut.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor; 

-informacione nga interneti;

-enciklopedi;

-poster me këshilla për kujdesin ndaj dhëmbëve;

-mjete shkrimi;

-lapustila

-flete A4.

	74
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Vendimi i Elonës
	Duke punuar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth:

 -mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

 -interpretimit të tyre ne lidhje me kujdesin që duhet t’i kushtojnë higjienës dhe paraqitjes estetike të dhëmbëve;

 -gjykimeve për ngjarje nga jeta e tij/saj, në lidhje me ndrojtjen dhe frikën që ata kanë për të shkuar te dentisti kur kanë nevojë për të.
	-bisedë;

-tabela e gjashtë e pyetjeve;
-lexim me role;

-harta e personazheve;  

-punë individuale;

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për: 

-shprehjen e  ndjenjave dhe mendimeve personale rreth tregimit, me ndihmën dhe nxitjen e mësueses;

-tregimin e brendisë duke respektuar strukturën e tekstit;

-gjykimin rreth veprimeve të personazheve;

-lidhjen e tregimit me përvoja nga jeta e tij/saj, në lidhje me ndrojtjen dhe frikën që mund të ketë pasur për të shkuar te dentisti, kur ka pasur nevojë për të;

-vlerësimin e mendimeve të shokëve/shoqeve rreth tregimit;

-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre. 
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-informacione nga interneti;

-enciklopedi;

 -poster me këshilla për kujdesin ndaj dhëmbëve;

-mjete shkrimi; 

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	75
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Njohuri të përgjithshme për emrin
	Shqyrtimi i emrave për të dalluar emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm.
	-diskutim paraprak;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-shkëmbe një problemë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e emrave të përgjithshëm dhe emrave të përveçëm; 

-krahasimin e emrave të përgjithshëm me emrat e përveçëm,

-shkrimin e emrave të përveçëm  duke zbatuar rregullat drejtshkrimore të shkrimit të tyre;

-krijimin e fjalive me emra të përgjithshëm dhe emrave të përveçëm;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti mësimor; 

-etiketa me emra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4

	76
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Njohuri të përgjithshme për emrin
	Dallimi i emrave të përgjithshëm e të përveçëm në fjali e tekste;

Drejtshkrimi i emrave të  përveçëm.
	-dallo-argumento;

-rishikim në dyshe;

-shkëmbe një problemë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e emrave të përgjithshëm dhe të përveçëm në fjali dhe tekste;

-shkrimin e emrave të përveçëm duke zbatuar rregullat drejtshkrimore për shkrimin e tyre;

-krijimin e fjalive me emra  të përgjithshëm e të përveçëm;

-qortimin e gabimeve drejtshkrimore në shkrimin e emrave të përveçëm;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-fisha me emra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	77
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Në barkun e elefantit
	Diskutim rreth fotove që tregojnë pamje të  peizazhit në savana dhe të kafshët që jetojnë në të.
	-vëzhgo-diskuto; 

-proçedura:pyet sërish;

-diskutim;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për: 

-leximin e fabulën duke respektuar shenjat e pikësimit;

-demonstrimin e të kuptuarit të fjalëve të reja duke ndërtuar fjali me to;

-vënien ne dukje të 2-3 karakteristikave të fabulës;

-përcaktimin e fjalive përmbledhëse të fabulës që i takojnë hyrjes, zhvillimit, mbylljes;

-tregimin e fabulës duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor;

-enciklopedi;

-informacione nga interneti;

-pamje të savanave dhe kafshëve që jetojnë në të; 

-mjete shkrimi;

-fletore;

-flete A4.

	78
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Në barkun e elefantit
	Personazhi që më pëlqen më shumë.
	-diskuto-argumento;

-dora e pyejteve;

-ditari dypjesësh:

-shkrim i shpejtë;

-lojë me role;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.
	Për: 

-leximin e fabulës sipas roleve;

-tregimin e fabulës me fjalët e tij/saj;

-veçimin e personazhit që i pëlqen më shumë në fabul, duke argumentuar përzgjedhjen;

-gjykimin rreth veprimeve të personazheve;

-formulimin e mesazhit që përcjell fabula;

-shkrimin e këshillave për personazhet në fabul (elefantin dhe miun);

-vlerësimet e dhëna për interpretimet e shokëve, shoqeve;

-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor;

-enciklopedi;

-informacione nga interneti;

-pamje të savanave dhe kafshëve që jetojnë në të; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore, flete A4

	79
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Porositë e gjyshes
	Nxënësit dëgjojnë dhe diskutojnë për porositë e gjyshes për një të lexuar sa më produktiv.

Tregojnë përvojat e tyre në lidhje me të lexuarit.
	-bisedë;

-dëgjim i drejtuar;

-diskutim;

-lojë;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-demonstrimin e të dëgjuarit të qëllimshëm në kryerjen e detyrave;

-diskutimin në grup se sa ata/ato i zbatojnë porositë e gjyshes kur lexojnë libra;                                                           

-tregimin e përvojave të tij/saj në përzgjedhjen e vendit të përshtatshëm, për leximin e librave dhe sa mendon ai/ajo që kjo gjë ndikon në të kuptuarit më të mirë;

-shkrimin e porosive për shokët/shoqet e tij/saj në lidhje me një të lexuar sa më produktiv të librave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-magnetofon, CD;

-porosi dhe këshilla për mënyrën e të lexuarit;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletë A4.

	80
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Njeriu i kujtimeve
	Nxënësit/et tregojnë kujtime të bukura nga fëmijëria e tyre.
	-diskutim paraprak;  

-proçedura:pyet sërish; 
-ditari dypjesësh; 

-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	 Për:

-leximin e rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur të tekstit;

-dallimin e llojit të tekstit që lexon duke vënë në dukje disa nga karakteristikat e tij;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit ose rreth fjalëve të panjohura për të;

-tregimin e përmbajtjes mbi bazën e pyetjeve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor;

-ditare të nxënësve;

-foto të nxënësve ku kanë fiksuar momente të bukura të jetës së tyre; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	81
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Njeriu i kujtimeve
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth: 

-mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

-gjykimit për kujtimet jo si nostalgji e së kaluarës, por si një përvojë jete.
	-lexo, përmblidh në dyshe;

-harta e personazheve;
-diskutim;

-debat;

-punë individuale; 

-punë në dyshe;

-punë me gjithë klasën; 

-punë në grup.

	Për:

-leximin rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur  të tekstit;

-dallimin e cilësive të personazhit kryesor (Xhanit) mbi bazën e veprimeve të tij;

-tregimin e brendisë  duke respektuar strukturën e tekstit;
-gjykimin për kujtimet jo si nostalgji e së kaluarës, por si një përvojë jete; 

-lidhjen e tekstit me përvoja nga jeta e vet;

-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre. 
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor;

-ditare të nxënësve;

-foto të nxënësve ku kanë fiksuar momente të bukura të jetës së tyre; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	82
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emrat e gjinisë mashkullore dhe emrat e gjinisë femërore
	Shqyrtimi i emrave për të dalluar emrat e gjinisë mashkullore dhe emrat e gjinisë femërore.

Përdorimi i tyre në tekste dhe fjali.
	-hartë konceptesh;

-rishikim në dyshe;

-lojë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-dallimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe emrave të gjinisë  femërore;

-tregimin me anë të shembujve, të emrave të gjinisë mashkullore dhe të emrave të gjinisë femërore;

-shkrimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe të emrave të gjinisë  femërore;

-krijimin e fjalive me emra të gjinisë mashkullore dhe me emra të gjinisë femërore;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me emra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	83
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emrat e gjinisë mashkullore dhe emrat e gjinisë femërore
	Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule
Shkrimi i emrave të gjinisë mashkullore dhe emrave të gjinisë femërore. 

Përdorimi i tyre në tekste dhe fjali
	-tryezë e rrumbullakët;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;

-punë në individuale;

-punë në çift;

-gjithë klasën.


	Për:

-dallimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe të emrave të gjinisë femërore;

-shkrimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe të emrave të gjinisë femërore;

-krijimin e një teksti mbi bazën e figurave duke përdorur emra të gjinisë mashkullore dhe emra të gjinisë femërore; 

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me emra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4.



	84
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Një mik i veçantë
	Shikim i disa sekuencave të një filmi të animuar për fëmijë“ Spiderman”, diskutim rreth tij.
	-shikim i organizuar;
-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;

-punë individuale; 

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-përshkrimin e personazhit të  Njeriut-merimangë;

-përzgjedhjen e fjalëve të duhura për të plotësuar një përshkrim;

-përgjigjet me shkrim të pyetjeve rreth përshkrimit;

-veçimin e karakteristikave të personazhit të Njeriut-merimangë që do të dëshironte të kishte, duke argumentuar përzgjedhjen e tij/saj;

-lidhjen e historisë së pjesës që lexon, me histori dhe bëma të tjera që di për  Njeriun-merimangë;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor; 

-videoprojektor;

-filmi“Njeriu-merimangë„

-lodra, bluza me figurën e  Spiderman-it; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4

	85
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Një mik i veçantë
	Nxënësit/e tregojnë rreth bëmave të  Njeriut-merimangë (Spiderman).
	-bashkëbisedim;

-diskutim;

-shkrim i lirë;

-punë individuale;

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe;

-punë në grup.


	Për: 

-tregimin se çfarë do t’i kërkonte Njeriut-merimangë, në qoftë se do ta takonte atë; 

-shkrimin rreth personazhit të tij/saj të preferuar duke pasqyruar: ndjenjat dhe mendimet, paraqitjen e jashtme;

-shfaqjen e  besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-qortimeve të thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësueses;

-vlerësimin e punëve të shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor; 

-videoprojektor, filmi “Spiderman“ 

-lodra, bluza me figurën e  Spiderman-it; 

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	86
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Festa e pranverës
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et diskutojnë për:

-mënyrën se si ata e kuptojnë tekstin;

-interpretimin e tyre në lidhje me organizimin e Festës së Pranverës nga personazhet;

-gjykimeve për ngjarje nga jeta e përditshme që lidhen me suksesin e veprimtarive të ndryshme.
	-diskutim paraprak;

-lexim dhe mendim i drejtuar; 

-rishikim në dyshe;

-ruaje fjalën e fundit për mua;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalë të reja dhe gjëra që i duken interesante;

-parashikimet e dhëna rreth tekstit duke u bazuar në atë që ka lexuar më parë;

 -tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë tekstin;
-dallimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit;

-tregimin e përmbajtjes së tekstit mbi bazën e pyetjeve;

-gjykimet e dhëna rreth personazheve dhe veprimeve të tyre;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj rreth tektit;

-lidhjen e tekstit me përvoja nga jeta.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-foto të nxënësve të bëra gjatë pjesëmarrjes në festa të ndryshme;

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	87
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Festa e pranverës
	Tregim i aventurave të personazheve të dashura për fëmijët:arushit Uini, Lepurit, Tigrit, Derrkucit, Kristofer Robinit, Kangurit.
	-tregim aventurash;

-lexo, përmblidh në dyshe;

-lojë me role;

-ditari dypjesësh;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin sipas roleve;

-tregimin e brendisë sipas rrjedhës së ngjarjes;

-shkrimin e mesazhit që përcjell tregimi;

-lidhjen e ideve dhe informacionit të tekstit me përvojën ose dukuri të jetës së përditshme; 

-përzgjedhjes së një gjuhe të përshtatshme për të përcjellë idetë dhe mendimet e tij/saj rreth personazheve;
-opinionet e dhëna rreth interpretimit të shokëve e shoqeve;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-foto të nxënësve; 

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletë A4.

	88
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	Dita e Verës
	C’dini pwr Ditwn e Verws?
	 -diskutim;

-marrwdhwnie pyetje-pwrgjigje;

-bisedw
	Për: 

-pwrgjigjet e pyetjeve, pwrshkrimet pwr festimet e Ditws sw Verws;

-pwrshtypjet mbresat nga festimet e Ditws sw Verws;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-foto tw nxwnwsve nw Ditwn e Verws.

	89
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emrat në numrin njëjës dhe emrat në numrin shumës
	Shkrimi i emrave në numrin njëjës dhe në shumës. 

Përdorimi i tyre në fjali dhe tekste.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e emrave të numrit njëjës dhe emrave të numrit shumës, në fjali dhe tekste;

-shkrimin e emrave të numrit njëjës dhe emrave të numrit shumës;

-krijimin e një teksti mbi bazën e figurave duke përdorur emra në numrin njëjës dhe emra në numrin shumës;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me emra në numrin njëjës dhe shumës;

 -mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	90
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emrat në numrin njëjës dhe emrat në numrin shumës
	Shkrimi i emrave në numrin njëjës dhe në shumës. 

Përdorimi i tyre në fjali dhe tekste.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e emrave të numrit njëjës dhe emrave të numrit shumës, në fjali dhe tekste;

-shkrimin e emrave të numrit njëjës dhe emrave të numrit shumës;

-krijimin e një teksti mbi bazën e figurave duke përdorur emra në numrin njëjës dhe emra në numrin shumës;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me emra në numrin njëjës dhe shumës;

 -mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	91
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Supë dhe sanduiç
	Pse nuk duhet të refuzojmë ushqimin që na servirin nënat tona?


	-bashkëbisedim;
-proçedura: pyet sërish;

-rrjeti i diskutimit;

-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.
	Për:

-leximin e rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur të tregimit;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes;

-tregimin e brendisë duke iu përgjigjur pyetjeve;
-argumentimin pse duhet të shmanget konsumimi i tepërt i ushqimeve të thata, për të patur një organizëm të shëndetshëm;
-lidhjen e tregimit me përvoja nga jeta e vet;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor; 

-informacione nga interneti;

-piramida ushqimore;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	92
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Supë dhe sanduiç
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et diskutojnë për:

-mënyrën se si e kuptojnë tekstin;

-intepretimit të tyre në lidhje me përdorimin e tepruar të Fast-Food-eve 

-shembuj nga jeta e tyre dhe bashkëmoshatarëve të tyre në lidhje me temën;

-informacionet që kanë sjellë  mbi dëmet  që sjellin përdorimi i tepërt i ushqimeve të thata.
	-trego-diskuto;

-lexim me role;

-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               

	Për:

-leximin e rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur të tregimit;

-tregimin e brendisë sipas strukturës së tregimit;
-argumentimin pse duhet të shmanget konsumimi i tepërt i ushqimeve të thata, për të patur një organizëm të shëndetshëm;
-lidhjen e tregimit me përvoja nga jeta e vet;

-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti shkollor;

-piramida ushqimore; 

-informacione nga interneti;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-flete A4.

	93
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i emrave në numrin njëjës
	Krijimi i një harte konceptesh për emrin.
	-harta e koncepteve;

-rishikim në dyshe;

-diskutim;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e pyetjeve që përdoren për të gjetur rasat e emrave të numrit njëjës; 

-lakimin e emrave të numrit njëjës, në trajtën e pashquar dhe të shquar, sipas rasave;

-përcaktimin e rasës së emrave të numrit njëjës, mbi bazën e pyetjeve dhe formave që marrin emrat sipas rasave, gjatë lakimit;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-tabela me lakimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe femërore, në trajtën e shquar dhe të pashquar, numrin njëjës;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-tabakë letre;

-fletë A4.



	94
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i emrave në numrin njëjës
	Përcaktimi i rasës së emrave të numrit njëjës.
	-diskutim paraprak;

-mendo, puno në dyshe, shkëmbe;

-shkrim i drejtuar;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-lakimin e emrave të numrit njëjës sipas rasave;

-përdorimin e pyetjet  Kush? Cili? Cila? I kujt? E kujt? Të kujt? Kujt? Cilit? Cilës? Kë? Cilin? Cilën? Prej kujt? Prej cilit? Prej cilës? për të përcaktuar rasat e emrave në numrin njëjës;

-përcaktimin e rasës së emrave të numrit njëjës mbi bazën e pyetjeve dhe formave që marrin emrat gjatë lakimit;

-krijimin e fjalive me emra në numrin njëjës në rasa të ndryshme;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-tabela me lakimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe femërore, në trajtën e shquar dhe të pashquar, numrin njëjës;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	95
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Diktim 3
	Shkrimi i një pjese me të diktuar


	-stuhi mendimesh; 

-diskutim; 

-punë individuale.


	Për: 

-shkrimin e një teksti me të diktuar;

-përdorimin e shenjave të pikësimit (pikë dhe pikëpyetje  në fund të fjalisë);

-përdorimin e drejtë të shkronjës së madhe në fillim të fjalisë;

-përdorimin e drejtë të shkronjës së madhe për emrat e përveçëm;

-ndarjen saktë të fjalëve në fund të rreshtit;

-shkrimin saktë të emrave të gjinisë femërore dhe mashkullore, numrit njëjës dhe shumës, trajtës së shquar dhe të pashquar;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-fletore;

-mjete shkrimi.

	96
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Vjeshta e artë
	Përshkrim i stinës së vjeshtës.
	-shikim i organizuar;

-trego-diskuto;

-rishikim në dyshe;

-pesëvargësh;

-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën;

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                          
	Për:

-leximin e rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur të tregimit;

-pyetjet për t’u sqaruar rreth përmbajtjes së tregimit ose rreth fjalëve të panjohura për të; 

-tregimin e brendisë së pjesës mbi bazën e pyetjeve;
-përzgjedhjen e formës dhe gjuhës së përshtatshme për të përcjellë mendimet e tyre rreth stinës së  vjeshtës;
	-teksti shkollor, 

-pamje nga natyra në stinën e vjeshtës;

-CD, magnetofon;

-videoprojektor;

-material i përgatitur me pamje për stinën e vjeshtës;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-flete A4.

	97
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Dy peshkatarë
	Duke punuar me tekstin nxënësit/et diskutojnë rreth:

 -mënyrës se si e kuptojnë tekstin;

-interpretimit të tyre në lidhje me pasionin për peshkimin;

-gjykimeve që ato kanë në lidhje me portretin e peshkatarëve dhe kontrastet ndërmjet dy portreteve.
	-parashikim me terma paraprake;  

-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i shpejtë; 
-punë individuale; 

-punë me gjithë klasën; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për:

-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe shprehjet që i pëlqejnë më shumë;

-përshkrimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë tekstin;

-tregimin e llojit të tekstit që lexon duke vënë në dukje disa nga karakteristikat e tij;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përnbajtjes së tregimit;

-tregimin e brendisë së tregimit me ndihmën e pyetjeve; 

-shkrimin e dialogut  mundshëm ndërmjet dy peshkatarëve. 
	-teksti shkollor; 

-pamje të peshkatarëve duke peshkuar;

-mjete shkrimi; 

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	98
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i emrave në numrin shumës
	Diskutim për njohuritë paraprake rreth lakimit të emrit.

Shembuj nga nxënësit/et, të lakimit të emrave të numrit njëjës, në trajtën e pashquar dhe të shquar.
	-diskutim për njohuritë paraprake;

-tryezë rrethore;

-rishikim në dyshe;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e pyetjeve që përdoren për të gjetur rasat e emrave të numrit shumës; 

-lakimin e emrave të numrit shumës, në trajtën e pashquar dhe të shquar;

-përcaktimin e rasës së emrave të numrit shumës mbi bazën e pyetjeve dhe formave që merr emri gjatë lakimit;

-vlerësimin e punës së të tjerëve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-tabela me lakimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe femërore, në trajtën e shquar dhe të pashquar, numrin shumës;

-mjete shkrimi;

-lapustila; 

-fisha;

-fletore; 

-fletë A4.

	99
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i emrave në numrin shumës
	Përcaktimi i rasës së emrave të numrit shumës.
	-bisedë;

-diskutim;

-shkrim i drejtuar;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-lakimin e emrave  të numrit shumës sipas rasave;

-përdorimin e pyetjeve për të përcaktuar rasat e emrave të numrit shumës;

-përcaktimin e rasës së emrave të numrit shumës, mbi bazën e pyetjeve dhe formave që merr emri gjatë lakimit;

-krijimin e fjalive me emra duke i përdorur ato në rasën, në trajtën dhe numrin e kërkuar;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-tabela me lakimin e emrave të gjinisë mashkullore dhe femërore, në trajtën e shquar dhe të pashquar, numrin shumës;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	100
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Një mik dragua
	Ç’dini për dragonjtë?
	-trego-diskuto;
-proçedura:pyet sërish;

-rishikim në dyshe;

-lexim me role;

-punë individuale;

 -punë në dyshe, 

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.                                                                                                                                                                                                                                                                                             


	Për: 

-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe shprehjet që i pëlqejnë më shumë;

-përgjigjet e dhëna për pyetjeve rreth përmbajtjes së pjesës apo shprehjeve të panjohura;

-tregimin e brendisë, duke u mbështetur në ilustrime;

-interpretimin në role;

-vlerësimin e interpretimit të shokëve e shoqeve;

-lidhjen e tregimin me përralla apo histori me dragonj që ka lexuar;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-teksti shkollor, 

-ilustrime të dragonjve; 

-libër me përralla dhe tregime të ilustruara;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-flete A4.

	101
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Qeni dhe guaskat
	A duhet të jemi të arsyeshëm dhe të vetëpërmbajtur në të gjitha përzgjedhjet tona?
	-parashikim mbi bazën e titullit, ilustrimit dhe fjalëve kyçe;

-diskutim;

-lexo, përmblidh në dyshe;

 -harta e personazheve;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.

	Për: 

parashikimin rreth përmbajtjes së tekstit duke u mbështetur te titulli,  ilustrimet dhe fjalët kyçe të tekstit;

-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë fabulën;
-përcaktimin e dy-tre tipareve të  fabulave;
-leximin e fabulës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante; 
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulës;

-analizën e personazhit të fabulës duke u mbështetur në përshkrimet dhe veprimet e tij;

-lidhjen e ideve dhe informacionit të fabulës me njohuritë, përvojën dhe leximet e mëparshme ose dukuri të jetës së përditshme.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti mësimor;

-libra me fabula; 

-mjete shkrimi; 

-fletore; 

-fletë A4.

	102
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	E papritura e Endrit
	Si mund të zgjidhim situata të papritura?
	-lexo-diskuto;

-vëzhgo-diskuto;

-bashkëbisedim;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-diskutimin në grupe të vogla rreth udhëtimeve dhe të papriturave që e kanë shoqëruar në to;

-tregimin për mënyrën se si i kanë zgjidhur të papriturat që u kanë dalë gjatë udhëtimeve të tyre;

-përshkrimin e udhëtimit të tij/saj të fundit, duke treguar mjetin që ka përdorur, për të papriturat që e kanë shoqëruar dhe për çastet e lumtura gjatë udhëtimit;

-përdorimin e një fjalori të përshtatshëm rreth temës;

-respektimin e rregullave të të folurit gjatë komunikimit me të tjerët.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-foto të nxënësve gjatë udhëtimeve të tyre në vende të ndryshme;

-foto të mjeteve të udhëtimit;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	103
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gabimi i Traka-Trukut
	Trego pse është e rëndësishme t’i respektosh shokët/shoqet dhe të mos i harrosh e nënvlerësosh ata/ato.


	-pyetja e ditës;
-lexim-mendim i drejtuar;

-rishikim në dyshe;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

 -leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;
-dallimin e  llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;

-tregimin e brendisë duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;
-gjykimin e dhënë rreth personazheve mbi bazën e veprimeve të tyre;

-demonstrimin e aftësive  të bashkëpunimit në grup;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti mësimor;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4

	104
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gabimi i Traka-Trukut
	Personazhi që më ka tërhequr me sjelljet dhe veprimet e tij.
	-diskuto-argumento;
-rrjeta e merimangës;  

-lojë me role:

-bashkëbisedim;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin në role të tekstit;
-tregimin e përmbajtjes së tregimit, duke respektuar strukturën e tij;
-përshkimin e personazheve, duke veçuar personazhin e tij/saj të preferuar;
-vlerësimin që bën për interpretimet e shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es

-teksti mësimor;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4

	105
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gjembat e iriqit
	Trego pse është e rëndësishme të ndihesh vetvetja.


	-pyetja e ditës;
 -lexo, përmblidh në dyshe;

-marrëdhënie pyetje-përgjigje;
-diskuto-argumento;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.

	Për:

 -leximin e fabulës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante; 
-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë fabulën;

-përcaktimin e dy-tre tipareve të  fabulës;

-përgjigjet e dhëna për pyetjet rreth përmbajtjes së fabulës  ose rreth fjalëve të panjohura për të;

-tregimin e përmbajtjes së fabulës me fjalët e tij/saj;

-formulimin e mesazhit që përcjell fabula;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulës;
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-teksti mësimor;

-ilustrime;

-kuriozitete;

-informacione nga interneti për iriqët;

-libra me fabula;

-mjete shkrimi;

-fletore;

-fletë A4.

	106
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri
	Çfarë dini për mbiemrat?
	-harta e konceptit;

-rishikim në dyshe;

-shkëmbe një problemë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e mbiemrave si fjalë që tregojnë cilësi të njerëzve, kafshëve, sendeve, vendeve;

-përcaktimin e gjinisë dhe numrit të mbiemrave;

-përdorimin në fjali të mbiemrave në gjininë femërore dhe në gjininë mashkullore, në numrin njëjës dhe në numrin shumës;

-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me mbiemra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	107
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri
	Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar  gjininë dhe numrin e tyre.

Përdorimi i tyre në tekste dhe fjali.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-vëzhgo-diskuto;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin në fjali dhe tekste të mbiemrave, duke treguar gjininë dhe numrin e tyre; 

-përshtatjen e emrave  me mbiemrat, në gjini dhe numër, në fjali;

-shkrimin e grupeve emërore (emër + mbiemër), duke i përshtatur ato në gjini dhe numër;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm e të saktë të mendimeve të tij/saj;

 -vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

 -respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me mbiemra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	108
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Hyrje përrallash
	Diskutojmë rreth përrallave.
	 -stuhi mendimesh;

-diskutim;

-shkrim i lirë;


-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-përcaktimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes së një përralle; 
-shkrimin e një varianti të ri të hyrjes së përrallës;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;

 -qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

-teksti shkollor; 

-libra me përralla;

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletë A4.

	109
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Keci i përhimë
	Parashikim mbi bazën e titullit, ilustrimit dhe fjalëve kyçe
	-parashikim mbi bazën e titullit, ilustrimit dhe fjalëve kyçe;
-lexim dhe mendim i drejtuar;

-pesëvargësh;

-punë individuale,

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-parashikimet e dhëna rreth përmbajtjes së tekstit;

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;

-shpjegimin e fjalëve të reja, duke ndërtuar fjali me to;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit;

-përshkrimin me fjalë të thjeshta të personazheve, duke veçuar personazhin e preferuar;

-shfaqjen e besimit dhe vullnetit në forcat vetiake për të fituar rrjedhshmërinë e duhur gjatë leximit;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-teksti shkollor;

-ilustrime, piktura të kreshnikëve: Mujit, Halilit, Omerit;

-legjenda të njohura të përshtatura për fëmijë;

-mjete shkrimi; 

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4.

	110
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Keci i përhimë
	Diskutim me nxënësit rreth kontributit sado të vogël që japin ata në familje.
	-diskutim paraprak;

-lexim-përmbledhje në dyshe;

-bashkëbisedim;
-lojë me role;

-punë  individuale; 

-punë në dyshe; 

-punë në grup; 

-punë me gjithë klasën.


	 Për: 

-leximin sipas roleve;

-diskutimin në grupe të vogla rreth kontributit sado të vogël, që ata/ato japin në familje;

-tregimin e brendisë sipas rrjedhës së ngjarjes;

-përgjigjet e pyetjeve, duke shprehur vlerësimet e tij/saj rreth cilësive të rralla të personazhit kryesor;

-formulimin e mesazhit që përcjell pjesa;

-lidhjen e tekstit me ngjarje nga jeta e tij/saj;

-opinionet e dhëna rreth interpretimit të shokëve e shoqeve.
	-teksti shkollor;

-ilustrime, piktura të kreshnikëve Mujit, Halilit, Omerit;

-legjenda të përshtatura për fëmijë;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	111
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Liria qëndron në majë të shpatave tona
	Nxënësit/et diskutojnë rreth figurës së heroit tonë kombëtar, Gjergj Kastriotit, Skënderbeu.

	-diskutim paraprak; 

-lexim dhe mendim i drejtuar;

-trego-diskuto;

-lojë me role;
-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-përshkrimin e heroit tonë kombëtar, Skënderbeun, mbi bazën e fotove dhe njohurive që ka për të;

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes;

-tregimin e përmbajtjes sipas strukturës së tekstit;

-lidhjen e tekstit që lexon me filma e histori të ndryshme që tregohen për Skënderbeun dhe  luftën e shqiptarëve kundër turqve;

-interpretimin në role;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;

-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-vizatime, foto të portretit të Skënderbeut dhe të armëve që ai ka përdorur në luftë;

-informacione, tregime për Skënderbeun;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	112
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Përse dielli është në qiell
	 Ç’dini për diellin?
	-stuhi mendimesh; 

-lexo-diskuto;

-marrëdhënie pyetje-përgjigje;

-trego-argumento;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;

-dallimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;

-përgjigjet e dhëna për pyetjet rreth tekstit ose fjalëve të panjohura për të;

-tregimin e përmbajtjes së tekstit, sipas strukturës së tij; 
-shfaqjen e besimit dhe vullnetit në forcat vetiake për të fituar rrjedhshmërinë e duhur gjatë leximit;

-përzgjedhjen e formës dhe gjuhës së përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë, mendimet e tij/saj në lidhje me mitin për vendosjen e diellit lart në qiell;
-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-teksti shkollor; 

-përralla dhe mite që dinë;

-pamje të diellit;

-kuriozitete për diellin;

-informacione nga interneti;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4.

	113
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Mbyllje përrallash
	Diskutojmë rreth përrallave.
	 -stuhi mendimesh;

-diskutim;

-shkrim i lirë;


-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-përcaktimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes së një përralle; 
-shkrimin e një varianti të ri të mbylljes së përrallës;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;

 -qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

-teksti shkollor; 

-libra me përralla;

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletë A4.

	114
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Këpuca prej argjendi
	Imagjinatë e drejtuar, sikur ti ke një yll që të plotëson dëshirat. 

Çfarë do t’i kërkoje atij?
	-imagjinatë e drejtuar; 

-lexim dhe mendim i drejtuar;

-bisedë:

-shkrim i lirë;
-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;

-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë tekstin;

-parashikimin se çfarë do të ndodhë në tekst duke u bazuar në atë që ka lexuar më  parë; 

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së përrallës;

-tregimin e përmbajtjes duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;

-gjykimin rreth personazheve dhe veprimeve të tyre;

-shkrimin e një mbyllje tjetër për përrallën;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-libra me përralla; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	115
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Historia e bajames
	Imagjinatë e drejtuar  për një shëtitje në lëndinë në prag të ardhjes së pranverës.
	-imagjinatë e drejtuar; 

-proçedura: pyet sërish;
-rrjeta e merimangës;

-harta e personazheve;
-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.
	Për: 

-leximin e rrjedhshëm dhe në mënyrë shprehëse të tekstit;

-pyetjet dhe përgjigjet e dhëna rreth përmbajtjes së tekstit;
-shprehjen e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve të tij/saj rreth tekstit;
-tregimin e përmbajtjes duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;

-analizën e personazhit kryesor mbi bazën e veprimeve të tij;

-lidhjen e historisë në tekst me histori nga jeta e tij/saj kur është treguar guximtar/e;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-pamje nga pranvera; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	116
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Ura e fëmijëve
	Krijimi i një posteri për ndërgjegjësimin e njerëzve për të qenë tolerantë dhe paqësorë.


	-shkrim i një posteri; 

-proçedura:pyet sërish;
-rrjeta e merimangës;

-diskutim;
-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

 -leximin e përrallës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;

-tregimin si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë përrallën;

-pyetjet dhe përgjigjet e dhëna rreth përrallës;

-tregimin e përmbajtjes duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;

-formulimin e mesazhit që përcjell përralla;

-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-shprehje për tolerancën;

-fjalë të urta për miqësinë; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	117
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Diktim 4
	Shkrimi i një pjese me të diktuar


	-stuhi mendimesh; 

-diskutim; 

-punë individuale.


	Për: 

-shkrimin e një teksti me të diktuar;

-përdorimin e drejtë të shkronjës së madhe në fillim të fjalisë;

-përdorimin e drejtë të shkronjës së madhe për emrat e përveçëm;

-ndarjen saktë të fjalëve në fund të rreshtit;

-shkrimin saktë të emrave të gjinisë femërore dhe mashkullore, numrit njëjës dhe shumës, trajtës së shquar dhe të pashquar;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-fletore;

-mjete shkrimi.

	118
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri i nyjshëm dhe i panyjshëm
	Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar  mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm.

Përdorimi i tyre në tekste dhe fjali.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrimi drejtuar;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-dallimin e mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm;

-lidhjen e emrave me mbiemrat, duke patur parasysh përshtatjen e tyre në gjini dhe numër;

-përdorimin në fjali të  mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm, duke i përshtatur ato në gjini  dhe numër, me emrat që cilësojnë;

-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me grupe (emër+mbiemër);

-pamje të qiellit në stinën e pranverës;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	119
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri i nyjshëm dhe i panyjshëm
	Krijimi i një harte konceptesh për mbiemrin.
	-harta e konceptit;

-rishikim në dyshe;

-diskutim;

-shkëmbe një problemë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-dallimin në fjali dhe tekste të mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm; 

-përshtatjen e emrit me mbiemrin që e cilëson, në gjini dhe numër;

-shkrimin e emrave për mbiemrat e dhënë; 

-shkrimin e grupeve: emër+mbiemër, krijimin e fjalive me to;

-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me mbiemra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	120
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përralla
	Diskutojmë rreth përrallave.
	 -stuhi mendimesh;

-diskutim;

-shkrim i lirë;


-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-përcaktimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes së një përralle; 
-shkrimin e një varianti të ri të hyrjes së përrallës;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;

 -qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

-teksti shkollor; 

-libra me përralla;

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletë A4.

	121
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Pse hëna nuk ka fustan
	Çfarë dini për hënën?


	-brainstorming;

-lexim, mendim i drejtuar;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;
-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e përrallës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe fjalitë që i pëlqejnë;

-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë përrallën;

-parashikimin se çfarë do të ndodhë në tekst duke u bazuar në atë që ka lexuar më  parë; 

-ndarjen e  përvojave të tij/saj me të tjerët në lidhje me leximin;

-tregimin e përmbajtjes së përrallës sipas strukturës së saj;

-shkrimin e një mbyllje tjetër për përrallën;

-vlerësimin për punën e të tjerëve;.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-libra me përralla; 

-album me foto të ndryshme me pamjen e hënës;

-informacione të marra nga interneti;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore; 

-fletë A4.

	122
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tenxherja magjike
	Flasim për sendet dhe objektet magjike në përralla, tregime, filma për fëmijë.
	-bisedë;

-lexim, mendim i drejtuar;

-rishikim në dyshe;

-diskutim;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-leximin e përrallës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe fjalitë që i pëlqejnë;

-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë përrallën;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së përrallës;

-tregimin e përmbajtjes së përrallës sipas strukturës së saj; 

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve të tij/saj rreth përrallës;

-shfaqjen e besimit dhe vullnetit në forcat vetiake për të fituar rrjedhshmërinë e duhur gjatë leximit;

-demonstrimin e pavarësisë në mendime dhe veprime; 

-vlerësimin për punën e të tjerëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-libra me përralla; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.



	123
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tenxherja magjike
	Personazhi në përrallë që më ka tërhequr më shumë.
	-diskutim;

-lexim, përmbledhje në dyshe;

-trego-argumento;

-lexim me role;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-tregimin e interesit dhe dëshirës për të lexuar;
-përshkrimin e personazhit që e ka tërhequr më shumë në përrallë;

-dallimin e cilësive të personazheve mbi bazën e veprimeve të tyre në përrallë;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve të tij/saj rreth përrallës, duke i argumentuar ato;

-tregimin e përmbajtjes së përrallës sipas strukturës së saj;

-formulimin e  mesazhit të përrallës;

-interpretimin me role;

-vlerësimin e interpretimeve të të tjerëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;

-libra me përralla; 

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4

	124
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri i nyjshëm dhe i panyjshëm
	Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar  mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm.

Përdorimi i tyre në tekste dhe fjali.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrimi drejtuar;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-dallimin e mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm;

-lidhjen e emrave me mbiemrat, duke patur parasysh përshtatjen e tyre në gjini dhe numër;

-përdorimin në fjali të  mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm, duke i përshtatur ato në gjini  dhe numër, me emrat që cilësojnë;

-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me grupe (emër+mbiemër);

-pamje të qiellit në stinën e pranverës;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	125
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Mbiemri i nyjshëm dhe i panyjshëm
	Krijimi i një harte konceptesh për mbiemrin.
	-harta e konceptit;

-rishikim në dyshe;

-diskutim;

-shkëmbe një problemë;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për:

-dallimin në fjali dhe tekste të mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm; 

-përshtatjen e emrit me mbiemrin që e cilëson, në gjini dhe numër;

-shkrimin e emrave për mbiemrat e dhënë; 

-shkrimin e grupeve: emër+mbiemër, krijimin e fjalive me to;

-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me mbiemra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletore;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	126
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gjethja e pemës, era, rrezet e diellit
	Imagjinatë e drejtuar sikur qëndron për disa ditë në një vend ku ke gjithçka për të jetuar, por të mungojnë njerëzit.

-A do të rrije për shumë gjatë atje?
	-imagjinatë e drejtuar; 

-proçedura: pyet sërish; 

-marrëdhënie pyetje-përgjigje;

-rrjeti i diskutimit;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe fjalët e shprehjet që i pëlqejnë më shumë;

-tregimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;

-pyetjet dhe përgjigjet e dhëna rreth përmbajtjes së tekstit;

-tregimin e përmbajtjes së tekstit sipas strukturës së tij;

-qëndrim e mbajtur ndaj veprimeve të personazheve; 

-gjykimin e tij/saj në lidhje me temën që trajton tregimi;

-paraqitjen dhe komunikimin lirshëm dhe saktë të mendimeve të tij/saj.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-libra me përralla e tregime të shkurtra;

-pamje të natyrës në vjeshtë;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.

	127
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gjethja e pemës, era, rrezet e diellit
	Lexim i fjalëve të urta për miqësinë.
	-diskutim;

-lexo, përmblidh në dyshe;

-lojë me role;

-punë individuale;

-punë në  dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën,


	Për:

 -tregimin e interesit dhe dëshirës për të lexuar;
-dallimin e cilësive të personazheve duke u mbështetur tek veprimet e tyre;

-tregimin e brendisë sipas rrjedhës së ngjarjes;

-interpretimin në role;

-mendimin e tij/saj për mbylljen e kësaj historie;
-vlerësimin për interpretimet e shokëve/shoqeve;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-libra me përralla; 

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletore;

-fletë A4.

	128
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emri: Ushtrime përmbledhëse
	Krijim i një harte konceptesh për emrin.
	-harta e koncepteve;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.

 
	Për: 

-dallimin e emrave që tregojnë njerëz, kafshë, sende;

-përcaktimin e emrave sipas gjinisë, numrit, llojit të tyre;

-krijimin e fjalive duke përdorur emra në gjininë mashkullore dhe femërore;

-respektimin e rregullave gramatikore gjatë të shkruarit;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-etiketa me emra;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletore;

-fletë A4.

	129
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emri: Ushtrime përmbledhëse
	Shqyrtimi i emrave për të dalluar rasën e tyre.

 Përdorimi i tyre në fjali.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	-dallimin e emrave sipas gjinisë, numrit, trajtës, rasës;

-kthimin e emrave të numrit njëjës në numrin shumës dhe anasjelltas;

-lakimin emrat në trajtën e pashquar dhe të shquar, në numrin njëjës dhe në numrin shumës;

-krijimin e fjalive duke përdorur emra në numrin njëjës dhe në numrin shumës në rasa të ndryshme;

-respektimin e rregullave gramatikore gjatë të shkruarit;

 -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 

-fisha;

-tabela me lakimin e emrave;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-tabakë letre;

-fletë A4.



	130
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Masha dhe Ariu
	Duke ndërvepruar me tekstin nxënësit/et gjykojnë rreth veprimeve të vajzës, zbulojnë cilësitë e saj dhe vlerësojnë zgjidhjen e situatës nga vajza.
	-parashikim me terma paraprake; 

-lexim i drejtuar; 

-rishikim në dyshe;

-pesëvargësh;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e përrallës duke mbajtur shënime për gjërat që i pëlqejnë më shumë dhe i duken më interesante;

-parashikimin në lidhje me vazhdimin e përrallës dhe mbylljen e saj; 

-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë përrallën;

-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së përrallës;

-tregimin e përmbajtjes së përrallës mbi bazën e pyetjeve;

-vlerësimin për zgjidhjen e situatës nga vajza në përrallë;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-libra me përralla;

-mjete shkrimi;

-lapustila;

-fletë A4.

	131
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Masha dhe Ariu
	Shikim i disa sekuencave të filmit vizatimor me seri “Masha dhe Ariu“
	-shikim i organizuar;

-lexo përmblidh në dyshe;

- harta e personazheve;

-bashkëbisedim;

-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-leximin e përrallës rrjedhshëm dhe duke respektuar shenjat e pikësimit;

-dallimin e cilësive të personazheve duke u mbështetur tek veprimet e tyre;

-tregimin e brendisë sipas rrjedhës së ngjarjes;

-lidhjen e përrallës me përvojën e tij/saj, kur ka arritur të gjejë zgjidhje në çastin e duhur.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-DVD me seritë e filmit vizatimor “Masha dhe Ariu“;

-libra me përralla; 

-mjete shkrimi;

-tabakë letre;

-lapustila;

-fletë A4.

	132
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përshkruajmë një film vizatimor
	Përshkrimi i një filmi vizatimor.
	-shikim i organizuar;

-diskutim;

-rishikim në dyshe;


-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	 Për:

 -përshkrimin e një filmi vizatimor që shikon;

-përzgjedhjen e  fjalëve ndihmëse të duhura në plotësimin e një tekti;

-shkrimin e përgjigjeve për pyetjet rreth filmit vizatimor;

-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve të tij/saj për filmin vizatimor që shikon;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-bashkëpunimin në grup;

-vlerësimin e punës së të tjerëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

-teksti shkollor, 

-DVD me seritë e filmit vizatimor “Masha dhe Ariu“;

-flipçart ku është shkruar teksti i ushtrimit 1;

-etiketa me fjalë;

-mjete shkrimi;

-lapustila; 

-fletë A4.

	133
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përshkruajmë një film vizatimor
	Plotësim i një skede të një filmi vizatimor.
	-diskutim;

-rishikim në dyshe;

-shkrim i lirë;


-punë individuale;

-punë në dyshe;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-plotësimin e një skedë për filmin vizatimor që pëlqen më shumë, duke pasur parasysh elementet e saj;

-përshkrimin e filmit vizatimor që preferon, duke u mbështetur në skema;

-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve për filmin vizatimor që preferon;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;

-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;

 -qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;

-vlerësimin e punës së shokëve e shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

-teksti shkollor, 

-DVD me seritë e filmit vizatimor “Masha dhe Ariu“;

-skeda;

-mjete shkrimi;

-fletore;

-lapustila;

-fletë A4.

	134
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Buka
	Bisedë rreth veprimtarisë së zhvilluar nga nxënësit në bashkëpunim me mësuesen dhe prindërit me temë:

Një bukë për të varfërit.
	 -bisedë;

-dora e fshehtë;

-lexo-diskuto;

-lexo-përmblidh në dyshe;

-punë individuale;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.


	Për: 

-dallimin e strofave, vargjeve në poezi;

-leximin e poezisë rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur;

-tregimin rreth dëshirës së poetit për të ndihmuar të varfërit;

-formulimin e mesazhit që përcjell poezia;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisë;

-pranimin e mendimeve dhe ideve të të tjerëve rreth poezisë.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;

-fisha me vargjet e poezisë;

-informacione për jetën dhe veprimtarinë e autorit;

-mjete shkrimi;

-lapustila;fletore;

-fletë A4.

	135
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Lexim jashtë klase  2
	Leximi i librave jashtëklase
	-diskutim;

-bisedë;

-punë në çift;

-punë në grup;

-punë me gjithë klasën.
	Për: 

-leximin e poezisë, përrallës nga folklori, përrallës nga autorë të ndryshëm, tregimit, fabulës, gjëegjëzës etj;

-përcaktimin e dy-tre tipareve të përrallave, fabulave, tregimeve, poezive;

-përshkrimin me fjalë të thjeshta të personazheve dhe tregimin se cilët janë personazhet e preferuara;

-tregimin e interesit dhe dëshirës për të lexuar;

-shfaqjen e besimit dhe vullnetit në forcat vetjake për të fituar rrjedhshmërinë e  duhur gjatë leximit;

-ndarjen me të tjerët të përvojave të tij/saj rreth leximit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-libra jashtëklase.

	136
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Vlerësim  njohurish 2
	Vlerësim njohurish 2


	-bisedë;

-punë individuale e pavarur


	Për: 

-plotësimin e kërkesave të ushtrimeve në tekst.
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë procesit të të shkruarit;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;

-fletët e testit; 

-mjetet e shkrimit.

	137
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Projekt 2

“Të pasurojmë bibliotekën e klasës  sonë”
	Si mund të ndërtojmë bibliotekën e klasës sonë?
	-diskutim;

-bisedë;

- tryeza rrethore;

-punë në grup;

-lojë me role.
	Për: 

-ndarjen me të tjerët e përvojave  rreth leximit;

-pyetjet, përgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve të nxënësve; 

-demonstrimin e  besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve.
	-bllok shënimesh;

-libra;

-revista;

-materiale të ndryshme nga interneti që kanë lidhje me bibliotekat;

	138
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Projekt 2

“Të pasurojmë bibliotekën e klasës  sonë”
	Si mund të ndërtojmë bibliotekën e klasës sonë?
	-diskutim;

- bisedë;

-hulumtim;

-lexim i drejtuar. 
	Për: 

-ndarjen me të tjerët e përvojave  rreth leximit;

-demonstrimin e pavarësisë në mendime dhe veprime;

-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	- revista;

- karton;

-materiale të ndryshme nga interneti që kanë lidhje me bibliotekat.

	139
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	Projekt 2

“Të pasurojmë bibliotekën e klasës  sone”
	Si mund të ndërtojmë bibliotekën e klasës sonë?
	-diskutim;

-bisedë;

-lojë me role.


	Për: 

-ndarjen me të tjerët e përvojave  rreth leximit;

-pyetjet, përgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve të nxënësve; 
-demonstrimin e pavarësisë në mendime dhe veprime.
	-libra;

-revista;

-materiale të ndryshme nga interneti që kanë lidhje me bibliotekat.

-foto;

-CD.

	140
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Projekt 2

“Të pasurojmë bibliotekën e klasës  sonë”
	Si mund të ndërtojmë bibliotekën e klasës sonë?
	-diskutim;

-bisedë;

-lojë me role.


	Për: 

-ndarjen me të tjerët e përvojave  rreth leximit;

-pyetjet, përgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve të nxënësve; 
-demonstrimin e pavarësisë në mendime dhe veprime.
	-libra;

-revista;

-materiale të ndryshme nga interneti që kanë lidhje me bibliotekat.

-foto;

-CD.


